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ABSTRAKT

Primárním cílem bakalářské práce je analyzovat výpočet daně z příjmu a navrhnout moţná

doporučení pro optimalizaci daně z příjmu ve společnosti ZELENKA Czech Republic

s. r. o.

V teoretické části bakalářské práce je podrobněji zpracována daň z příjmu právnických

osob včetně postupu výpočtu a nástrojů optimalizace daňové povinnosti. Teoretická část je

také zaměřena na vymezení poznatků v oblasti daňové problematiky, je zde popsán daňový

systém v České republice a jeho charakteristiky. V praktické části bakalářské práce je

nejprve představena společnost ZELENKA Czech Republic s. r. o. a následně je věnována

pozornost výpočtu daňové povinnosti a sestavení daňového přiznání pro společnost za rok

2015 na základě analýzy nákladů. V rámci praktické části je také vyčíslena nová daňová

povinnost a moţná úspora finančních prostředků, které by společnost ZELENKA Czech

Republic s. r. o. mohla dosáhnout aplikací doporučení pro optimalizaci daňové povinnosti.

Klíčová slova:

Optimalizace daňové povinnosti, daň z příjmu právnických osob, základ daně, náklad,

daňový systém.

ABSTRACT

The primary purpose of this study is to analyze calculation of income tax and carry out

possible recommendations in order to optimize income tax of ZELENKA Czech Republic

s. r. o. company.

In theoretical part of this Bachelor thesis legal entity’s tax income is discussed in detail,

including the process of calculation as well as tools used for tax liability optimizing.

Theoretical part also examines tax issues findings, Czech tax system and its characteristics.

ZELENKA Czech Republic s. r. o. is initially introduced in practical part of this thesis,

followed by its tax liability calculation and 2015 tax return formulation, based on costs

analysis. Furthermore, practical part also carries out new tax liability calculation and

possible savings of financial assets that ZELENKA Czech Republic s. r. o. could reach by

applying these recommendations in order to optimize tax liability.

Keywords:

Optimization of Tax Liability, Corporate Income Tax, Tax Base, Expense, Tax System.
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ÚVOD

Daně a jejich problematika provází lidstvo jiţ od nepaměti, jelikoţ i stát měl obdobně jako

všechny ostatní subjekty potřebu hradit některé své výdaje. Tyto potřeby bylo nutno

uspokojovat, ale vznikala otázka, kdo a v jaké výši by měl do státní pokladny přispívat, stát

tedy začal od svých obyvatel vynucovat výběr daní.

V České republice je paradoxně zakotvena povinnost platit daně v listině základních práv

a svobod, ale neexistuje ţádný právní předpis, který by daň přesně definoval. Daně jsou

povaţovány za jeden z nejdůleţitějších příjmů státního rozpočtu, ale i ostatních veřejných

rozpočtů a stát by bez nich nedokázal zajišťovat své základní funkce.

Daň z příjmu právnických osob je jednou z důchodových daní, kterou jsou zatíţeny zisky

korporací a ostatních právnických osob a představuje významný podíl na celkové sumě

daní, která je odváděna do veřejných rozpočtů. Problematika daně z příjmu právnických

osob je upravena zákonem č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, ale nezbytná je také

důkladná znalost celé řady jiných právních předpisů, na které je v tomto zákoně

odkazováno.

Bakalářská práce je zaměřena na moţné způsoby vyuţití nástrojů daňové optimalizace

pro efektivní sníţení daňové povinnosti. Dá se říci, ţe všechny subjekty se snaţí

o minimální odvody do státního rozpočtu, ale je nutno postupovat přesně podle

stanovených pravidel, aby se jednalo o legální cestu. Transformace výsledku hospodaření

na základ daně je velice sloţitou operací, která vyvolává potřebu daňových poradců.

Prostřednictvím této bakalářské práce bych ráda pronikla do této problematiky, protoţe si

myslím, ţe v dnešních konkurenčních podmínkách je velice uţitečné umět pracovat

s náklady a různými moţnostmi, jak efektivně stanovovat daňovou povinnost, ale také

orientovat se v daňové oblasti, umět sestavovat daňové přiznání apod.

V teoretické části bakalářské práce jsou obecně popsány základní pojmy, daňový systém

v České republice, daň z příjmu právnických osob, která je stěţejní pro zpracování této

bakalářské práce a příklady jednotlivých moţností daňové optimalizace. Cílem praktické

části je aplikovat příslušné nástroje daňové optimalizace a vyčíslit daňovou povinnost před

a po této optimalizaci. Důleţitým výstupem je také zpracování daňového přiznání

pro společnost ZELENKA Czech Republic s. r. o. za zdaňovací období 2015.
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Vzhledem k rozsahu tématu se bakalářská práce týká pouze těch skutečností a moţností

optimalizace daně z příjmu, které jsou relevantní k způsobu a rozsahu činnosti společnosti

ZELENKA Czech Republic s. r. o.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Obecným cílem této bakalářské práce je vyčíslení stávající daňové povinnosti, sestavení

daňového přiznání a demonstrace výpočtu daňové povinnosti s vyuţitím moţných nástrojů

daňové optimalizace ve společnosti ZELENKA Czech Republic s. r. o. v souladu s platnou

legislativou.

Cílem teoretické části je podrobnější abstrakce daně z příjmu právnických osob,

na kterou je tato bakalářská práce zaměřena a to zejména dle zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů, především se jedná o postup transformace účetního

výsledku hospodaření před zdaněním na základ daně prostřednictvím jednotlivých úprav.

Cílem teoretické části je také formou literární rešerše popsat nástroje daňové optimalizace,

základní pojmy a teoretické poznatky v rámci daňové problematiky, daňovou soustavu

v České republice, její strukturu, členění a charakteristiky. Snahou a cílem teoretické části

je i moţnost následné aplikace co největší míry informací do části praktické.

Hlavním cílem praktické části je výpočet daňové povinnosti a sestavení daňového přiznání

na základě analýzy nákladové struktury, vnitřních předpisů a výkazů společnosti. Aplikací

doporučených nástrojů daňové optimalizace, kterých společnost ZELENKA Czech

Republic s. r. o. doposud nevyuţívá nebo je vyuţívá, ale neefektivně je demonstrován

výpočet nové daňové povinnosti a je vyčíslena případná finanční úspora. V závěru

praktické části jsou vyhodnoceny všechny zjištěné poznatky a zpracována závěrečná

doporučení pro společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A KLASIFIKACE DANÍ

1.1 Definice daně

Nejprve je nezbytně nutné definovat, co to vlastně daň je. Většinou se lze setkat

s podobnými definicemi daně u různých autorů např. (Široký et al., 2008, s. 9) definuje

daň jako „povinnou, zákonem předem stanovenou částku, kterou se odčerpává

na nenávratném principu část nominálního důchodu ekonomického subjektu“

a (Kubátová, 2015, s. 15) tvrdí, ţe „daň je definována jako povinná, nenávratná, zákonem

určená platba do veřejného rozpočtu. Je to platba neúčelová a neekvivalentní.“

Poplatek je v praxi obvykle zaměňován s daní, díky tomu, ţe má částečně daňový

charakter. Poplatek je definován jako peněţní ekvivalent za sluţby, které jsou poskytovány

veřejným sektorem. Jedná se o platbu, která je účelová, dobrovolná, nepravidelná

a nenávratná. Sporným příkladem jsou příspěvky na sociální zabezpečení, které splňují

podmínky pro zařazení do skupiny daní, ale nesou i určité nedaňové znaky. (Kubátová,

2015, s. 16-17)

1.2 Základní pojmy

Osoby, kterých se daň dotýká, jsou obecně nazývány daňové subjekty. Jsou to osoby,

které jsou povinny daň strpět, odvést a platit, tyto daňové subjekty se dělí na dvě skupiny,

první skupinou jsou poplatníci a druhou skupinou jsou plátci. Poplatníci jsou osoby, jejichţ

předmět daně je dani podroben, jsou nositeli daňového břemena a také zpravidla daň sami

platí. Plátci jsou osoby, které jsou povinny daň vybrat od jiných subjektů a následně odvést

do veřejného rozpočtu. (Stibůrková, 2010, s. 14)

Předmět daně je veličina, která je zdaňována a většinou je vymezena jiţ v samotném

názvu daňového zákona, např. zákon o dani z nemovitých věcí, zákon o dani z přidané

hodnoty. Základem daně se rozumí vyjádření předmětu daně v měřitelných jednotkách,

tedy fyzikálních nebo peněţních. Sazba daně je definována jako určitý výpočtový


[…]


optimalizaci ve společnosti ZELENKA Czech Republic s. r. o., zejména dle zákona

č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů.

Teoretická část bakalářské práce podrobněji charakterizuje a popisuje daň z příjmu

právnických osob, kdy za nejdůleţitější lze povaţovat transformaci účetního výsledku

hospodaření na základ daně dle jednotlivých úprav a postup vyčíslení daňové povinnosti.

Teoretická část bakalářské práce vymezuje základní daňové pojmy, také charakterizuje

jednotlivé daně, které jsou vybírány na území České republiky, a popisuje moţnosti

daňové optimalizace.

V rámci praktické části bakalářské práce byla nejprve vyčíslena aktuální daňová povinnost

na základě analýzy účetních výkazů a vnitřních předpisů společnosti, která byla následně

zanesena do daňového přiznání. Na základě těchto skutečností byly aplikovány moţnosti

minimalizace daňové zátěţe, kterou nabízí poplatníkům česká legislativa a na základě které

lze ušetřit společnosti finanční prostředky, tato úspora oproti aktuální daňové povinnosti

byla také vyčíslena. V závěru praktické části jsou shrnuta doporučení pro společnost,

prostřednictvím kterých by mohla optimalizace daně z příjmu dosáhnout. Jednalo se

zejména o doporučení v oblasti struktury daňově uznatelných a neuznatelných nákladů,

v oblasti problematiky odpisů, dále doporučení v oblasti zaměstnaneckých benefitů.

Společnost by se také mohla více podílet na podpoře veřejně prospěšných účelů

prostřednictvím poskytovaných bezúplatných plnění a také by mohla zaměstnávat některé

osoby se zdravotním postiţením a vyuţívat v důsledku toho slev na dani.

Věřím, ţe je tato bakalářská práce pro společnost ZELENKA Czech Republic s. r. o.

přínosem, bude se snaţit některé mé doporučení aplikovat a dosáhne tak poţadované

úspory.
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PŘÍLOHA P I: KLASIFIKACE DANÍ DLE OECD

1000 Daně z důchodů, zisků a kapitálových výnosů

1100 Daně z důchodů, zisků a kapitálových výnosů od jednotlivců

1110 Z příjmů a ze zisků

1120 Z kapitálových výnosů

1200 Daně z důchodů, zisků a kapitálových výnosů od společnosti

1210 Z příjmů a ze zisků

1220 Z kapitálových výnosů

1300 Poloţky, které nelze jednoznačně zařadit mezi 1100 a 1200

2000 Příspěvky na sociální zabezpečení

2100 Zaměstnanci

2200 Zaměstnavatelé

2300 Samostatně výdělečná osoba nebo nezaměstnaná

2400 Nezařaditelné do 2100, 2200 a 2300

3000 Daně z mezd a pracovních sil

4000 Daně majetkové

4100 Pravidelné daně z nemovitého majetku

4110 Domácností

4120 Ostatní

4200 Pravidelné daně z čistého jmění

4210 Jednotlivci

4220 Společnosti

4300 Daně z nemovitosti dědické a darovací

4310 Daně z nemovitostí a dědické

4320 Daně darovací

4400 Daně z finančních a kapitálových transakcí

4500 Ostatní nepravidelné daně z majetku

4510 Z čistého jmění

4520 Ostatní nepravidelné

4600 Ostatní pravidelné daně z majetku

5000 Daně ze zboţí a sluţeb

5100 Daně z výroby, prodejů, převodů, leasingu a dodávek zboţí a úpravy

zboţí

5110 Daně všeobecné

5111 Daň z přidané hodnoty

5112 Daně prodejní (obratové)

5113 Ostatní všeobecné daně ze zboţí a sluţeb

5120 Daně ze speciálních zboţí a sluţeb

5121 Spotřební daně

5122 Zisky z fiskálních monopolů

5123 Cla a dovozní daně

5124 Vývozní daně

5125 Daně z investičního zboţí

5126 Daně ze speciálních sluţeb

5127 Ostatní daně z mezinárodního obchodu a transakcí

5128 Ostatní daně ze speciálních zboţí a sluţeb

5130 Nezařaditelné do skupin 5110 aţ 5120

5200 Daně z pouţívání nebo povolení pouţívání zboţí nebo vykonávání určitých

činnosti

5210 Pravidelné daně

5211 Placené domácnostmi z motorových vozidel

5212 Placené ostatními subjekty z motorových vozidel

5213 Ostatní pravidelné daně

5220 Nepravidelné daně

5300 Nezařaditelné do skupin 5100 a 5200

6000 Ostatní daně

6100 Placené výhradně podniky

6200 Placené jinými subjekty neţ podniky nebo neidentifikovatelné

PŘÍLOHA P II: TABULKY PRO VÝPOČET DAŇOVÝCH ODPISŮ

Doba odpisování

Odpisová skupina Počet let

1 3 roky

2 5 let

3 10 let

4 20 let

5 30 let

6 50 let

Rovnoměrné odpisování

Odpisová skupina Maximální roční sazba

V prvním roce V dalších letech

1 20 40

2 11 22,25

3 5,5 10,5

4 2,15 5,15

5 1,4 3,4

6 1,02 2,02

Rovnoměrné odpisování

Odpisová skupina Maximální roční sazba při zvýšení o 10 %

V prvním roce V dalších letech

1 35 35

2 21 19,75

3 15,4 9,4

Zrychlené odpisování

Odpisová skupina Roční koeficient

V prvním roce V dalších letech

1 3 4

2 5 6

3 10 11

4 20 21

5 30 31

6 50 51

PŘÍLOHA P III: PŘIZNÁNÍ K DANI Z PŘÍJMŮ PRÁVNICKÝCH

OSOB ZA ROK 2015

PŘÍLOHA P IV: ROZVAHA SPOLEČNOSTI ZELENKA CZECH

REPUBLIC S. R. O.
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