Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Tereza Setlová*

Vedoucí BP: *Ing. Pavla Králová*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma BP: *Optimalizace daně z příjmu ve společnosti ZELENKA Czech Republic s. r. o.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 3
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Po stránce metodické je práce vyhovující. Struktura práce je logická a přehledná. V práci jsou formulovány zřetelné cíle, kterých lze dosáhnout a je zacílena na ty aspekty, kterých je možné prací vyřešit. Výklad tématu je podložen průběžným využíváním relevantní odborné literatury. Práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji k ústní obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP².

Ve Zlíně dne 12. 5. 2016

podpis vedoucího BP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.